Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019 Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D22EF9B8D0013484ECD475F98DA2A8E

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
•  LEI DE N.º 334, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

• .

• EDITAL N.º 08/2019.

• 4° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°256/2018 DA TP-005-2018.

• 5° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 250/2017 DO PP-024-2017.

• 7° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° CPS02/2014.
9° TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA TP 04/2014.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D22EF9B8D0013484ECD475F98DA2A8E

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Lei

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua	Rosalvo	Félix,	74	–	Telefax	(75)	3364‐2161,	CEP	46.980‐000,	Iraquara,	Bahia.
	CNPJ	13.922.596/0001‐29

LEI de N.º 334, de 11 de dezembro de 2019.

“Autoriza o Poder Executivo
Municipal a realizar permuta de
imóvel do patrimônio público
municipal, por imóvel particular,
em nome da Paróquia Nossa
Senhora do Livramento e dá outras
providências”

O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de

Suas Atribuições Legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono a Seguinte:

LEI
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar a PAROQUIA

NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO, inscrita no CNPJ/MF de n.º 13.223.458/0025-29,
com sede à Rua Simpliciano Lima, 70, Centro, Iraquara/Ba, o imóvel abaixo descrito:

I–Lote de Domínio Público, medindo (12x30), totalizando 360 m², localizado na
Praça da Unidade Básica de Saúde, loteamento Joaquim Caio.

 Art. 2º - A aquisição do imóvel descrito no artigo 1º tem como finalidade a
construção da Igreja da Sagrada Família.

Art. 3° - Pela Outorga, ora autorizada, a Prefeitura Municipal receberá o imóvel

abaixo descrito, livre e desembaraçado de quaisquer ônus judicial ou extrajudicial.

I - Lote de Propriedade da PAROQUIA NOSSA SENHORA DO

LIVRAMENTO, medindo 10x22, totalizando 220 m², localizado na Fazenda Alto do Ouro,
Próximo a Fonte de Água, Iraquara/Ba.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Iraquara/BA, 11 de dezembro de 2019.

        Edimário Guilherme de Novais
	 									=	Prefeito	Municipal	=

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94EFA80C40813CD436879A9610C1DE43

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

                            Rua	07	de	Setembro,	103,		cep:4690‐000	‐		Iraquara‐Ba

E:mail:	cmdcairaquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196

EDITAL n.º 08/2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA de Iraquara Estado da Bahia, no uso da atribuição que lhe é

conferida pela Lei Municipal nº 314/2018 e Resolução 170 do CONANDA, faz publicar o

Edital nº08/2019 com Convocação dos Conselheiros Tutelares Eleitos no segundo Processo

de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio

2020/2023, para as Etapas Obrigatórias de Formação e Posse, respectivamente.

1. QUARTA ETAPA - FORMAÇÃO

1.1. Esta etapa consiste na capacitação dos conselheiros tutelares, sendo obrigatória a

presença de todos os candidatos classificados, em no mínimo 90% da carga horária

ofertada, o que será confirmado através de lista de presença, sob pena de sua eliminação.

1.2. A Comissão divulgará o local e à hora de realização da capacitação.

1.3. A capacitação obrigatória terá o seguinte conteúdo programático: Legislação básica

relacionada a área da Infância e da Juventude (Constituição Federal, Estatuto da

Criança e do Adolescente, Resolução dos Conselhos de Direito, entre outras) e

conhecimento da realidade municipal;

1.4. A carga horária da capacitação será de 8 horas, a ser realizada no dia 18 de dezembro

de 2019 das 8h às 17h, na sede do Centro de Referencia da Assistência Social – CRAS, no

bairro Morumbi, Iraquara/BA.

2.  DA POSSE

2.1. A posse dos conselheiros tutelares dar-se-á pelo Senhor Prefeito Municipal, a ser

realizada no dia 10 de janeiro de 2020 às 9h, na sede do Centro de Referencia da

Assistência Social – CRAS, no bairro Morumbi, Iraquara/BA.

Iraquara, 10 de dezembro de 2019.

Itamara de Oliveira Pires
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12600DFE774391D4174AAF3749FA814F

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227

4° EXTATO TERMO ADTIVO

4° Termo aditivo de contrato n°256/2018 da TP-005-2018. Contratante Prefeitura

Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: Empresa
MANSOSA ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ – 17.074.665/0001-42,

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Administrativo 256/2018, contrato firmado entre as partes
em 14 de junho de 2019, prorrogado de 14 de dezembro de 2019 para 23 de
junho de 2020, sem majoração de valor. Data de assinatura: 14 de dezembro de
2019. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB7C32D0CD15F3B39CEFDD55A1212B9E

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227

5° EXTATO TERMO ADTIVO

5° Termo aditivo de contrato n° 250/2017 do PP-024-2017. Contratante Prefeitura
Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: Empresa
T.O SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.405.329/0001-
96, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência de
do Contrato Administrativo nº 250/2017 do PP-024-2017, contrato firmado entre as
partes em 29 de dezembro de 2017, prorrogado de 10 de dezembro de 2019 para 31 de
dezembro de 2020, sem majoração de valor. Data de assinatura: 10 de dezembro de

2019. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

917BA6997B98C0BDD7FA39E4B58C27CA

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

7° EXTATO TERMO ADTIVO

7° Termo aditivo de contrato n° CPS02/2014. Contratante Prefeitura Municipal de
Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: Empresa ABC
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ n° 03.434.720/0001-53, Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência de que trata a
cláusula Quinta do Contrato Administrativo  CPS 02/2014, contrato firmado entre as
partes em 01 de novembro de 2019, prorrogado para 06 de setembro de 2020, sem
majoraçãode valor. Data de assinatura: 01 de novembro de 2019. Iraquara – BA, 01 de
novembro de 2019, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL.

9° EXTATO TERMO ADTIVO

9° Termo aditivo de contrato da TP 04/2014. Contratante Prefeitura Municipal de
Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: Empresa, ECOLIMP
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.791.001/0001-40, Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA
COBERTA COM VESTUÁRIO NO POVOADO DE MATINHA NESTE
MUNICÍPIO DE IRAQUARA. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o
prazo de vigência de que trata a cláusula oitava do Contrato Administrativo 04/2014,
contrato firmado entre as partes em 19 de dezembro de 2019, prorrogado para 21 de
junho de 2020, sem majoração de valor. Data de assinatura: 19 de dezembro de 2019.
Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D22EF9B8D0013484ECD475F98DA2A8E

		2019-12-16T17:03:44-0300